П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                по делу об административном правонарушении
5 февраля 2025 года                                                  пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-69-0901/2025, в отношении Полецкого К.А., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,
                                                       у с т а н о в и л:

01.12.2024 г. в 16 часов 03 минуты, находясь по адресу: ул. Шмигельского, д.44, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, Полецкий К.А. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения, по факту употребления наркотических средств. От прохождения медицинского освидетельствования Полецкий К.А. отказался. По данному факту в отношении Полецкого К.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Полецкий К.А. вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснил, что действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Заслушав Полецкого К.А., оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, суд пришел к выводу, что в действиях Полецкого К.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, составляет потребление наркотических средств без назначения врача либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
Субъектами правонарушения являются лица, достигшие к моменту совершения проступка 16-ти летнего возраста.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется прямым умыслом.
В силу части 1 статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Сотрудники полиции в соответствии со ст. 13 Закона «О полиции» имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения представляет собой оконченное административное правонарушение.
Вина Полецкого К.А. в совершении инкриминируемого правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении * составленным 01.12.2024 года отношении Полецкого К.А. по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9ст. 28.2 КоАП РФ. Данный протокол составлен с соблюдением требований, предусмотренных  КоАП РФ, уполномоченным на то должностным лицом. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, Полецкого К.А. разъяснены;

- письменным объяснением Полецкого К.А. от 01.12.2024 г. в котором он поясняет, при каких обстоятельствах отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- рапортами сотрудника полиции от 02.12.2024 г. в которых указаны обстоятельства совершенного Полецким К.А. административного правонарушения;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 01.12.2024 г. согласно которому Полецкий К.А. отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- видеозаписью на CD-диске, на которой Полецкий К.А. отказывается пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
- списком административных правонарушений.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченным на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Мировой судья приходит к убеждению, что вина Полецкого К.А. в совершении правонарушения установлена и доказана полностью.

Отказ от медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения в данном случае установлен в законном порядке, что отражено в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование. Законность действий должностных лиц сомнений не вызывает.
Действия Полецкого К.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья учитывает признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не установил.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность привлекаемого лица, принимает во внимание характер и общественную опасность данного административного правонарушения, его отношение к содеянному, ранее не привлекался к административной ответственности. Мировой судья в связи с этим считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Учитывая отсутствие в материалах дела данных о добровольном обращении Полецкого К.А. в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, мировой судья полагает необходимым возложить на Полецкого К.А. дополнительную обязанность по прохождению диагностики и профилактических мероприятий, а в случае выявления в ходе таковых болезни «наркомания» - лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
    П О С Т А Н О В И Л:
признать Полецкого К.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01063 01 0009 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095000692506149.
Разъяснить Полецкому К.А., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Возложить на Полецкого К.А. обязанность в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику в БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница» для выявления на наличие наркотической зависимости. В случае установления наркотической зависимости, обязать Полецкого К.А. пройти соответствующие лечение и медицинскую реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница».
Разъяснить, что уклонение от прохождения вышеуказанных диагностики, лечения, профилактики и реабилитации влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Обязанность по проведению вышеуказанных диагностики, профилактики, лечения и реабилитации, определению их методики и длительности возложить соответственно на БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница».
Контроль за исполнением обязанности по прохождению диагностики, профилактики, лечения и реабилитации возложить на ОМВД России по Октябрьскому району ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко